Capítulo XVI

Item, de los recogimientos de la limosna para los Santos, de la manera que ordené a las Iglesias de Galacia, haced también vosotros lo mismo. Cada primer día de la semana cada uno de vosotros aparte en su casa, guardando lo que por la bondad de Dios pudiere; porque cuando yo viniere, no se hagan entonces los recogimientos. Y cuando yo fuere presente, los que apruebes por carta, a estos enviaré que lleven vuestro beneficio a Jerusalén
Y si fuere digno el negocio que yo también vaya, irán conmigo.
Empero a vosotros vendré, cuando pasase a Macedonia: porque a Macedonia tengo de pasar.

Caeterum de collecta, erga sanctos, quemadmodum ordinavi ecclesiis Galatae, sic et vos facite, in una sabbatorum unus quisquem vestrum apud sese ponat, recondens, quicquid commodum fuerit, ne cum venero, tunc collectae fiant. Ubi venero autem ad vos, quoscumquem probaveritis, per epistolas, hos mittam, ut proferant beneficentiam vestram in Hierusalem. Quod si fuerit opeprecium, ut et ipse proficiscar, mecum proficiscentur. Veniam autem ad vos cum Macedoniam transiero. Macedoniam enim aditurus sum. Apud vos autem forte permanebo, aut etiam hyemabo ut vos me deducatis, quocumquem proficiscar. Nolo enim vos nunc in transcursu videre, sed spero tempus aliquantum mansurum me apud vos, si dominus permiserit.

Commoror autem Ephesi, usquem ad diem quinquagesimum. Nam hostium mihi apertum est magnum, et efficax, et adversarii multi. Quod si venerit Timotheus, videte, ut absquem metu sit apud vos. Opus domini operatur, quemadmodum et ego. Ne quis igitur eum spernat, sed persequamini eum in pace, ut veniat ad me. Expecto enim illum cum fratribus.

Y por ventura me quedaré con vosotros, o invernaré también: para que vosotros me llevéis donde hubiere de ir.
Porque no quiero ahora veros de pasada: mas espero estar con vosotros algún tiempo, si el Señor lo permitiere.
Empero estaré en Éfeso hasta la Pentecostés. Porque se me ha abierto puerta grande y eficaz y adversarios muchos.
Y si viniere Timoteo, mirad que esté con vosotros seguramente: porque la obra de Dios hace, también como yo.
Por tanto nadie lo tenga en poco: antes llevadlo en paz, par que venga a mí: porque lo espero con los Hermanos.

12 De Apollo autem,
Cuanto a Apolo el hermano mucho he
rogado que vaya a vosotros con los
hermanos. Y de ninguna manera tenía
voluntad de ir ahora, pero irá cuando
tuviere oportunidad.

13 Vigilare, state in fide,
Velad, estad en la fe, governaos
varonilmente, fortaleceos.¹⁴ Todo se
haga entre vosotros con caridad